[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 1817/2018

Solicita informações sobre alteração da tabela da CIP - Contribuição de Iluminação Pública

Nobre Presidente,
Senhores Vereadores,

 				Considerando resposta do Requerimento nº 1.554/2018 que se refere acerca da tabela em vigor para a cobrança da CIP – Contribuição de Iluminação Pública;
 				Considerando que a referida tabela difere da tabela prevista no anexo X, da atual legislação (Lei nº 3915/05);
 				Considerando que a CPFL, mediante convênio, tem por obrigação efetuar a arrecadação e o repasse dos valores relativos à CIP ao Município;
				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais e após a aprovação em Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informações:

1.  A tabela para cobrança da CIP foi alterada unilateralmente pela CPFL?

2. Se negativo, qual órgão municipal ou agente público determinou a alteração da referida tabela da CIP?

JUSTIFICATIVA:
		O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias sobre os atos do Poder Executivo.

Valinhos, 28 de Setembro de 2018.

MAURO DE SOUSA PENIDO
       Vereado